
 

 

 

C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

___________ 

 
COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

  N.  35        del Reg.  

 

 

 DATA: 27.07.2022 

 

OGGETTO: Rettifica FCDE 2020, e rettifica Risultato di  

Amministrazione  Conto del Bilancio anno 2020    

 

 

L’anno duemilaventidue il  giorno ventisette del mese di luglio  dalle ore 10.40, nei locali della 

Sala Consiliare del Comune di Pantelleria, alla seduta disciplinata dal 1° comma dell’art. 30 della 

L.R. n° 9/86, quale risulta sostituito dall’art. 21 della L.R. n° 26/1993, in sessione ORDINARIA  che 

è stata partecipata ai Signori Consiglieri nei modi e termini previsti dalle disposizioni di legge 

vigenti nella Regione Siciliana, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI PRES ASS CONSIGLIERI PRES ASS 

1 – VALLINI Erik X  10 – SCALTRITI Stefano         X  

2 – ESPOSITO Sabina X  11 – DI MALTA Graziella 

Francesca       

X  

3 –DELLA GATTA Claudia  X  12 – GENOVA Santoro      X 

4 – GABRIELE Maria Pia         X     

5 – GABRIELE Giovanni      X    

6 – CALDO Maurizio      X     

7 – PERRONE Antonio     X     

8 -  PALERMO Giuseppe X     

9 -  BRIGNONE Morgan Battista  X     

 

CONSIGLIERI PRESENTI  N. 10 

 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 

n. 9/86 e successive modificazioni, assume la Presidenza il Sig. Erik Vallini nella qualità di 

Presidente del Consiglio. 

 

 

Assiste e partecipa il Vice Segretario Comunale  Dott. Fabrizio Maccotta 
 

 

ASSENTI  N. 2 

 



 

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

 
Seduta ordinaria del Consiglio Comunale 

 
Assiste il   Vice Segretario Comunale  Dott. Fabrizio Maccotta ; 

 

Designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

✓ Esposito Sabina 

✓ Perrone Antonio 

✓ Brignone Morgan Battista 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in trattazione l’argomento relativo a:   "Rettifica FCDE 

2020, e rettifica Risultato di  Amministrazione  Conto del Bilancio anno 2020 "   di cui alla 

sotto riportata proposta 

 

Il Responsabile del Settore Economico : 

 

PREMESSO che  con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 28.07.2021 si è approvato il 

Conto del Bilancio esercizio finanziario 2020; 

 

PREMESSO: 

✓ che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria previsto dalla nuova 

contabilità di cui al D.Lgs 118 del 23/06/2011, come integrato dal D.Lgs 126 del 10/08/2014, 

prevede che nel bilancio di previsione è stanziata una apposita posta contabile, denominata 

“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in 

considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 

formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 

esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di 

entrata).  

✓ L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera 

pertanto un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota 

accantonata. 

✓ L’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, al punto 3.3 dispone che in sede di rendiconto, l’ente 

accantona nell’ avanzo di amministrazione l’intero importo del fondo crediti di dubbia 

esigibilità quantificato nel prospetto riguardante il fondo allegato al rendiconto di esercizio. 

 



CONSIDERATO : 

✓ che  in sede di elaborazione del Conto del Bilancio 2021, si è riscontrato che nel 2020 a causa 

di un malfunzionamento del programma di contabilità il FCDE non risulta essere congruo. 

✓ che l’importo complessivo del fondo è calcolato applicando all’ammontare dei residui attivi la 

media dell’incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi 

negli ultimi cinque esercizi, al netto dei crediti vantati nei confronti di altre Pubbliche 

Amministrazioni e dei crediti muniti di garanzia; 

✓ è doveroso adeguare il FCDE esercizio 2020 e pertanto si provvede rettificando, il FCDE  e 

rielaborando altresì il quadro riassuntivo 2020, e apportando tutte le modifiche 

conseguenziali. 

✓ Il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato distintamente in considerazione della 

differente natura dei crediti. Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre 

amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla 

base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7, sono accertate per cassa. Non sono altresì 

oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da 

un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all’ente beneficiario finale. 

 

PRESO ATTO: 

✓ Nel risultato di amministrazione risulta accantonato al 31.12.2020 un Fondo Crediti di 

dubbia esigibilità per un ammontare di Euro 3.915.438,96. Che da un attento esame delle 

poste considerate e alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziati e 

dell’accantonamento al FCDE disposto nel risultato di amministrazione emerge che: 

 il FCDE  accantonato nel risultato di amministrazione non è adeguato,  secondo quanto 

disposto dai principi contabili, e al fine di non costituire un fattore di squilibrio per il 

bilancio dell’Ente dal momento che il FCDE costituisce “uno strumento contabile 

preordinato a garantire gli equilibri di bilancio attraverso la preventiva sterilizzazione di una 

certa quantità di risorse necessarie a bilanciare sopravvenienze  che possono pregiudicarne il 

mantenimento durante la gestione.  

In ogni caso si precisa che lo stanziamento previsto in bilancio sarà oggetto di continuo e 

attento monitoraggio rispetto all’andamento delle entrate di difficile esazione. 

 

CONSIDERATO 

✓ che si è quantificato il fondo crediti di dubbia esigibilità, seguendo principi e modalità 

collegati alla riforma della contabilità per controbilanciare i crediti in sofferenza che 

rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione,  il 



quale è stato calcolato applicando la percentuali previste dalla normativa vigente sulla base 

imponibile dei crediti (residui attivi del servizio idrico integrato) di Euro 7.326.971,11 

depurata giusta nota prot. 9841 del 10.06.2022 del Responsabile Servizio Acquedotto, dei 

crediti verso altre pubbliche  amministrazioni e per entrate assistiti  da fideiussione Euro 

322.824,92 per cui il calcolo è stato effettuato sull’imponibile di Euro 7.004.146,19 ed ha 

portato all’accantonamento del Fondo crediti relativo al servizio idrico per Euro 5.692.955,21 

e relativamente al servizio TARI per Euro 1.053.768,78, per un importo complessivo di Euro 

6.746.723,99; 

 

a) % MEDIA RISCOSSIONE b) completamento a 100 (100-a)

c) residui conservati 

al netto della nota 

prot 9841 sett II

d) FCDE da accantonare 

22,95% 77,05% € 1.367.626,52 € 1.053.768,78

18,72% 81,28% € 7.004.146,19 € 5.692.955,21

€ 8.371.772,71 € 6.746.723,99  

 

TARSU/TARI 1.053.768,78€   

ACQUEDOTTO 5.692.955,21€   

6.746.723,99€   

Al 31/12/2020

 

 

VISTA: 

✓ la Delibera di Giunta Municipale n. 107 del 21.06.2022 avente ad oggetto: “Rettifica FCDE 

2019, e rettifica Risultato di Amministrazione Conto del Bilancio  anno 2019” 

✓ la Delibera di Giunta Municipale n. 108 del 21.06.2022 avente ad oggetto: “Rettifica FCDE 

2020, e rettifica Risultato di Amministrazione Conto del Bilancio  anno 2020” ; 

 

DATO ATTO che il Collegio dei Revisore dei Conti ha espresso parere giusto verbale n. 46 

del 30 Giugno 2022 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 11068 del giorno 30 Giugno 2022; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18/08/200 n. 267/2000: 

 VISTO  il D. Lgs n. 118/2011;  

 VISTO  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;   

VISTO l’O.A.EE.LL.  vigente nella Regione Siciliana; 

RITENUTA la predetta relazione meritevole di approvazione; 



    

PROPONE  DI   

 

1. Rettificare l’importo dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per Euro 

6.746.723,99; 

2. Rettificare e approvare il nuovo allegato A/1 e A/2 del Rendiconto di gestione anno 2020; 

3. Rettificare ed approvare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2020; 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 9.186.534,66€     

RISCOSSIONI (+) 2.762.300,46€     13.177.132,31€                      15.939.432,77€   

PAGAMENTI (-) 5.095.461,25€     10.474.282,99€                      15.569.744,24€   

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.556.223,19€     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-) -€                       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.556.223,19€     

RESIDUI ATTIVI (+) 11.688.543,79€   8.778.422,82€                        20.466.966,61€   

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 8.849.094,56€     10.238.098,52€                      19.087.193,08€   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (-) 572.659,98€        

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (-) 340.987,42€        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2020 (A) (=) 10.022.349,32€   

Parte accantonata

€ 6.746.723,99

-€                      

Fondo anticipazioni l iquidità -€                      

Fondo  perdite società partecipate -€                      

Fondo contezioso 281.000,00€       

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B) 7.027.723,99€   

Parte vincolata

193.305,34€       

663.453,88€       

-€                      

€ 275.409,21

Totale parte vincolata (C) 1.132.168,43€   

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 126.257,21€       

Totale parte disponibile 

(E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.736.199,69€   

Altri vincoli da specificare

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINSITRAZIONE 2020

GESTIONE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti  dall 'ente

 



4. Rettificare ed approvare il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale per l’anno 2020; 

5. Di disporre che il suddetto atto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare, per la sua approvazione; 

6. L’ente provvederà ad un nuovo invio alla BDAP, ai sensi della normativa vigente al fine di 

rettificare i dati attualmente presenti. 

****************************************** 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Dott. Fabrizio Maccotta Responsabile  del Settore Economico Finanziario,  esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.to L.vo 267/2000 ed art. 12 della L.R. 

30/2000 

Pantelleria, 01 Luglio 2022 

Il Responsabile del  Settore Economico Finanziario  

                 F.to Dott. Fabrizio Maccotta 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Presidente introduce il punto, già trattato nella competente Commissione consiliare, e passa la 

parola al Dott. Maccotta il quale espone ampiamente l'atto.  

Viene data la parola al consigliere Della Gatta che chiede al Dott. Maccotta chiarimenti sul 

contenzioso MEF e IMed, il quale risponde su entrambi gli argomenti. 

Si passa alla votazione: 10 consiglieri presenti, 7 favorevoli, 1 astenuto (Palermo) e 2 contrari 

(Della Gatta C. e Brignone M.) 

Il consigliere Della Gatta chiede che venga messa a verbale la propria dichiarazione di voto 

contrario poiché  a suo avviso i dati non sono congrui. 

 

E pertanto  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la documentazione agli atti; 

Ritenuto di condividere la proposta; 

Visto il parere del Responsabile del Servizio, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi della 

normativa vigente; 

Con  7 favorevoli, 1 astenuto (Palermo) e 2 contrari (Della Gatta C. e Brignone M.)  su 10 

consiglieri presenti  

 



 
DELIBERA 

 

1. Rettificare l’importo dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per Euro 

6.746.723,99; 

2. Rettificare e approvare il nuovo allegato A/1 e A/2 del Rendiconto di gestione anno 2020; 

3. Rettificare ed approvare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2020; 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 9.186.534,66€     

RISCOSSIONI (+) 2.762.300,46€     13.177.132,31€                      15.939.432,77€   

PAGAMENTI (-) 5.095.461,25€     10.474.282,99€                      15.569.744,24€   

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.556.223,19€     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-) -€                       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.556.223,19€     

RESIDUI ATTIVI (+) 11.688.543,79€   8.778.422,82€                        20.466.966,61€   

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 8.849.094,56€     10.238.098,52€                      19.087.193,08€   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (-) 572.659,98€        

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (-) 340.987,42€        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2020 (A) (=) 10.022.349,32€   

Parte accantonata

€ 6.746.723,99

-€                      

Fondo anticipazioni l iquidità -€                      

Fondo  perdite società partecipate -€                      

Fondo contezioso 281.000,00€       

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B) 7.027.723,99€   

Parte vincolata

193.305,34€       

663.453,88€       

-€                      

€ 275.409,21

Totale parte vincolata (C) 1.132.168,43€   

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 126.257,21€       

Totale parte disponibile 

(E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.736.199,69€   

Altri vincoli da specificare

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINSITRAZIONE 2020

GESTIONE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti  dall 'ente

 

 



 

4. Rettificare ed approvare il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale per l’anno 2020; 

5. Di disporre che il suddetto atto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare, per la sua approvazione; 

6. L’ente provvederà ad un nuovo invio alla BDAP, ai sensi della normativa vigente al fine di 

rettificare i dati attualmente presenti. 

 

 

 

 

 

Per la visione integrale degli interventi si fa riferimento alla registrazione della seduta pubblicata sul 

sito ufficiale del Comune raggiungibile tramite il seguente link.  

 

https://pantelleria.videoassemblea.it/ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pantelleria.videoassemblea.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto e sottoscritto. 
      

IL  PRESIDENTE 

 

F.to Sig. Erik Vallini 

 

IL   CONSIGLIERE ANZIANO                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Claudia Della Gatta                                                                                  F.to Dott. Fabrizio Maccotta 

 

 

Pantelleria, lì __________________________ 

 

N° ____________Registro pubblicazione      IL MESSO COMUNALE 

 

             

===================================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

 

 

C E R T I F I C A  

 
- che la presente  deliberazione: 

 

  E’ stata affissa a questo Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi dal _______________________ 

al _____________________ 

Come prescritto dall’art. 11, comma 1, Legge Regionale n. 44/91. 

 

- Che durante tale periodo non sono stati presentati a questo Ufficio opposizioni o reclami; 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________ 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

- Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 16, L.R. 44/1991); 
 

Pantelleria, lì _____________________________ 

 
   

IL    SEGRETARIO GENERALE 

 

        ______________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale,…………………………                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

         F.to:  ___________________________ 

 

 
 


